
Registro Atti - Determinazione n. 16 del 03/07/2017

OGGETTO: “COMUNE DI ROVATO - COMPLETAMENTO DELLA RETE FOGNARIA 2° STRALCIO – CAPOLUOGO ZONA
OVEST STRADE INTERNE -1° LOTTO ESECUTIVO ” - APPROVAZIONE PROGETTO E CONTESTUALE

DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA’ 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA
Dott. Marco Zemello

Richiamati

      la legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

      il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

      il DPR 327/2001 “Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità” (di seguito DPR 327/2001);

      il  D.  Lgs.  152/2006  “Norme  in  materia  ambientale”  e  s.m.i.,  sezione  terza,  titolo  secondo  ed  in
particolare le disposizioni dell'art. 158 – bis "Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione
dell'autorità espropriante",  introdotto  dall'art.  7,  comma 1,  lettera h)  della Legge n. 164/2014,  che
individua  per  gli  Enti  d’Ambito  nuove  funzioni  tecnico-amministrative  relative  all’approvazione  dei
progetti  inerenti  il  servizio idrico integrato, alla dichiarazione di  pubblica utilità e alle procedure di
esproprio (di seguito D Lgs 152/2006) ;

      la L.R. 26/2003 così come modificata dalla L.R. 29/2014;

Visto che, per effetto della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 2010, in data 1 luglio 2011 è stato costituito
l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di azienda speciale della Provincia di Brescia;

Richiamato lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Brescia;

Atteso che con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito n. 27/2016 è stato confermato
al sottoscritto l’incarico di direttore dell’Ufficio;

Preso atto che all’interno del Piano d'Ambito 2016/2045 è ricompreso l'intervento “Completamento della rete
fognaria  2°  stralcio  –  capoluogo  zona  ovest  strade  interne  –  1°  lotto  esecutivo”,  codice  intervento
ID01716601001;

Viste  le note della società AOB2 prot. n. 2430/2017 del 31/03/2017 di trasmissione del progetto esecutivo e
prot. n. 3133/2017 del 02/05/2017 di richiesta di approvazione del progetto stesso;

Dato atto  che in  data 28/04/2017 la società AOB2 S.r.l.  ha conferito l'intera azienda nella società Acque
Bresciane S.r.l. e che pertanto quest'ultima è subentrata in ogni onere ed obbligazione precedentemente in
capo ad AOB2 S.r.l. ;

Vista la successiva nota prot. n. 3338/2017 del 21/06/2017, con la quale la Società Acque Bresciane s.r.l. , in
qualità  di  soggetto  attuatore  dell'intervento,  ha  presentato,  al  fine  dell’approvazione  del  progetto,
integrazioni, chiarimenti e pareri di merito espressi dagli Enti competenti;

Visto il progetto esecutivo depositato agli atti d’ufficio, a firma dei progettisti Ing. Antonio Di Pasquale e  Ing.
Mauro Olivieri, costituito dai seguenti elaborati:

 RELAZIONE GENERALE – QUADRO ECONOMICO DI SPESA
 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE I: DEFINIZIONE TECNICA ED ECONOMICA DEI LAVORI
 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE II: SPECIFICAZIONE DELLE PRESCRIZIONI TECNICHE
 ELENCO PREZZI UNITARI DI PROGETTO – ANALISI PREZZI

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                               Pagina 1 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 16 del 03/07/2017

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITA’ DI MANODOPERA
 PIANO PARTICELLARE PER ASSERVIMENTO ED OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI AREE
 RELAZIONE IDROLOGICO – IDRAULICA
 VERIFICA STATICA DELLE CONDOTTE
 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA
 RELAZIONE GEOLOGICA

ELABORATI GRAFICI
TAVOLA 1 INQUADRAMENTO DEGLI INTERVENTI – QUADRO D’UNIONE 1:1’000

TAVOLA 2.A PLANIMETRIA E PROFILO TUBAZIONE DI VIA GIGLI: TRATTO N12-F20 E TRATTO B12-
B00A

1:250

TAVOLA 2.B PLANIMETRIA E PROFILO TUBAZIONE DI VIA GIGLI: TRATTO N25-N12 E TRATTO B25-
B12
STACCHI A SERVIZIO STRADA PRIVATA CIVICI 55-55A

1:250

TAVOLA 2.C PLANIMETRIA E PROFILO TUBAZIONE DI VIA CARERA: TRATTO N98-N51, TRATTO 
9100-9028 E TRATTO N51a-N51

1:250

TAVOLA 2.D PLANIMETRIA E PROFILO TUBAZIONE DI VIA SPERI (OVEST), TUBAZIONE DI VIA SPERI
(EST) TRATTO N51-N05 e TRATTO B30-B05, TRATTO N73a-N06 e TRATTO N73a-B06

1:250

TAVOLA 2.E PLANIMETRIA E PROFILO TUBAZIONE DI ARICI E TUBAZIONE DI VIA CONTRADA DEL 
BARBONE
TRATTO N104-N12a, TRATTO N61b-N12 e TRATTO N61b-B12

1:250

TAVOLA 2.F PLANIMETRIA E PROFILO TUBAZIONE DI VIA CARERA E VIA CANOSSI / TUBAZIONE 
DI VIA ZANDONINI (NORD): TRATTO N101-N42 /TRATTO N43-N16 E TRATTO B32-F12

1:250

TAVOLA 2.G PLANIMETRIA E PROFILO TUBAZIONE DI VIA ZANDONINI SUD E TUBAZIONE TRAV. 
PRIVATA VIA GIGLI: TRATTO N30-N23 / TRATTO N111-N22

1:250

TAVOLA 3.A SOTTOSERVIZI TUBAZIONE DI VIA GIGLI: TRATTO N12-F20 E TRATTO B1- B00A 1:250

TAVOLA 3.B SOTTOSERVIZI TUBAZIONE DI VIA GIGLI: TRATTO N25-N12 E TRATTO B25-B12
STACCHI A SERVIZIO STRADA PRIVATA CIVICI 55-55A

1:250

TAVOLA 3.C SOTTOSERVIZI TUBAZIONE DI VIA CARERA: TRATTO N98-N51, TRATTO 9100-9028 E 
TRATTO N51a-N51

1:250

TAVOLA 3.D SOTTOSERVIZI TUBAZIONE DI VIA SPERI (OVEST), TUBAZIONE DI VIA SPERI (EST)
TRATTO N51-N05 e TRATTO B30-B05, TRATTO N73a-N06 e TRATTO N73a-B06

1:250

TAVOLA 3.E SOTTOSERVIZI TUBAZIONE DI ARICI E  TUBAZIONE DI VIA CONTRADA DEL BARBONE
TRATTO N104-N12a, TRATTO N61b-N12 e TRATTO N61b-B12

1:250

TAVOLA 3.F SOTTOSERVIZI TUBAZIONE DI VIA CARERA E VIA CANOSSI E TUBAZIONE DI VIA 
ZANDONINI (NORD)
TRATTO N101-N42 / TRATTO N43-N16 E TRATTO B32-F12

1:250

TAVOLA 3.G SOTTOSERVIZI TUBAZIONE DI ZANDONINI SUD E TUBAZIONE TRAV. PRIVATA VIA GI-
GLI: 
TRATTO N30-N23 / TRATTO N111-N22

1:250

TAVOLA 4 SEZIONI TIPO DI SCAVO 1:20

TAVOLA 5 POZZETTI DI ISPEZIONE TIPO - SCHEMA DI ALLACCIAMENTO TIPO 1:20

TAVOLA 6 CARPENTERIE DEI MANUFATTI IN OPERA 1:20

TAVOLA 7 ESTRATTI MAPPA E CARPENTERIE DEL MANUFATTO B00A (RECAPITO DEL COLLET-
TORE DI VIA GIGLI IN DERIV. ROGGIA FUSIA)

VARIE

TAVOLA 8 PLANIMETRIA CATASTALE 1:1’000

TAVOLA 9 CRONOPROGRAMMA -

Visto il quadro economico del progetto, di cui si riporta il prospetto:

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                               Pagina 2 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 16 del 03/07/2017

A.m LAVORI A MISURA € 0.00
A.c LAVORI A CORPO € 924'208.05
A IM PORTO TOTALE LAVORI A B ASE D'ASTA € 924'208.05

B ONERI APPRESTAMENTI PER LA SICUREZZA € 65'541.99
(rif. Capito lato Generale LL.P P ., Art . 5 , com m a 1 , let t . a))

B ONERI APPRESTAM ENTI PER LA SICUREZZA € 65'541.99

C IM PORTO TOTALE LAVORI A B ASE D'APPALTO= (A+B ) € 989'750.04

D SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Voci compre ns ive  di IVA od e se nti

D1 Somme per spese istruttorie (bolli, diritti di segreteria, cauzioni, ecc.) € 2'000.00
D2 Pubblicazioni e bandi € 5'000.00
D3 Somme per occupazione temporanea e acquisizione disp. aree e servitù € 0.00
D4 Imprevisti e opere migliorative (Fino 10% di C) 5.00% € 49'487.50

 (Rif. Art . 149 D.Lgs. 50/16)

D5 Accantonamento per bonari accordi (Fino a 3.0% di C) 3.00% € 29'692.50
(rif. Art . 205  D.Lgs. 50/16 e Art . 12 D.P .R. 207/10)

D6 Fondo incentivante Rif. Art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/16 (max 2.0% di C) 0.50% € 4'948.75
D7 Attività di collaudo, videoispezioni e assistenze e varie € 12'500.00
D8 Verifica e validazione progettazione € 7'500.00
D9 Somme per assistenza all'Appaltatore nell'attività di tracciamento in situ dei 

sottoservizi da parte del personale dei differenti Enti Gestori
€ 8'000.00

D10 Oneri per atti notarili relativi ad occupazioni e servitù € 1'500.00
D11 Arrotondamento € 30.82
D12 Somme per l'acquisizione dell'autorizzazione allo scarico nei canali artificiali in 

concessione
€ 1'000.00

Voci sogge tte  ad aliquota I.V.A. al 22%
D13 Spese Tecniche Progettazione Definitiva - Esecutiva, Contabilità e D.L., 

indagine geotecnica, Progettazione ed Esecuzione Sicurezza
€ 118'770.00

D14 Somme per lo spostamento di sottoservizi da parte di terzi € 200'000.00
D15 Somme per l'acquisizione dell'autorizzazione allo scarico nei canali artificiali in 

concessione
€ 1'000.00

D16 Contributo previdenziale (4% di D13) 4.00% € 4'750.80
IM PORTO TOTALE SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE AL NETTO DI I.V.A.

€ 446'180.38

E IM PORTO DI PROGETTO AL NETTO DI I.V.A. € 1'435'930.42

F I.V.A.
F1 I.V.A. del 10 % su importo lavori a base di appalto  (10 % di C) 10.00% € 98'975.00
F2 I.V.A. del 22% su voci delle somme a disposizione della Stazione Appaltante 

soggette a IVA (22% di D13+D14+D15+D16)
22.00% € 71'394.58

I.V.A. € 170'369.58

G IM PORTO COM PLESSIVO DI PROGETTO (F+G) € 1'606'300.00

QUADRO GENERALE DI SPESA

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                               Pagina 3 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 16 del 03/07/2017

Considerato che

      il progetto è finalizzato al rifacimento delle reti fognarie della zona ovest di Rovato e l’eliminazione di
uno scarico non depurato;

      il comune di Rovato aveva approvato con delibera di Giunta Comunale n. 104 del 1 agosto 2011 il
progetto  preliminare  e  ha  rimandato  al  Consorzio  Irriguo  Roggia  Fusia  Terzo  la  competenza  ad
esprimere nulla osta idraulico per lo scarico all’interno del vaso Dugale Sera, (documenti allegati alla
presente per farne parte integrale e sostanziale);

      in data 25 maggio 2017 il Consorzio Irriguo Roggia Fusia Terzo di Rovato ha espresso parere favorevole
alla esecuzione dei lavori con condizioni circa le modalità dell’esecuzione delle opere, (allegato alla
presente per farne parte integrale e sostanziale);

Preso atto che tutte le opere saranno realizzate su suolo pubblico e su aree adibite ad uso pubblico;

Ritenuto quindi  di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  158  –  bis  del  D.Lgs  152/2006,  il  progetto  definitivo
“Completamento fognature Rovato 2° stralcio – 1° lotto funzionale”  ;

DETERMINA
 

Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

Di  dare  atto che il  gestore Acque  Bresciane s.r.l.   dovra’  attenersi  alle  condizioni  riportate  nel  nulla osta
espresso dal Consorzio Irriguo Roggia Fusia Terzo di Rovato che, allegato alla presente, ne costituisce parte
integrante e sostanziale; 

Di approvare, ai  sensi  dell'art.  158 bis del D.Lgs 152/2006, il  progetto definitivo “Completamento della rete
fognaria 2° stralcio – capoluogo zona ovest strade interne fognature Rovato 2° stralcio – 1° lotto funzionale”
depositato  agli  atti,  comportante  una  spesa  per  lavori,  esclusa  IVA,  di  €  1.435.930,42  come  da  quadro
economico sopra riportato;

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 158-bis del D. Lgs 152/2006, la pubblica utilità dell’opera;

Di dare atto che la presente determinazione sostituisce ad ogni effetto tutti  gli  atti  di  assenso, comunque
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati nonché titolo
abilitativo per l’opera; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla società Acque Bresciane s.r.l.;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i. , contro il presente provvedimento potrà
essere proposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data
di  avvenuta  comunicazione  del  presente  provvedimento  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data di comunicazione;

Di pubblicare il presente atto sull'albo on-line dell'Ente.

Il Direttore
dell’Ufficio d’Ambito

(Dott. Marco Zemello)

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                               Pagina 4 di 4


